COVID-19, o acionado, sem qualquer cuidado, agrediu a HONRA do AUTOR, atual GOVERNADOR DO ESTADO

DA BAHIA, ao manifestar a sua contrariedade ao fechamento das igrejas. Aduz que o requerido afirma que o autor

“fez pacto com o capeta” em uma clara demonstração de abuso de poder religioso. Requer, assim, a condenação

da parte ré em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Em sede de defesa, a parte ré refuta as alegações autorais, afirmando que em nenhum momento o que fora dito

pelo réu se direcionou ao autor bem como afirma que possui liberdade de expressão. Requereu a improcedência

dos pedidos.

Em réplica, a parte autora refuta as alegações da defesa, bem como reafirma o que fora dito na exordial.

[...]

social, o grau de escolaridade, o prejuízo sofrido pela vítima, a intensidade da culpa, bem como a posição que o

autor ocupa na sociedade como Governador do Estado da Bahia, razoável é a condenação da ré, a pagar uma

indenização, a título de dano moral, na quantia equivalente a  R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) ao

requerente.

 

CONCLUSÃO:

Diante do exposto, , extinguindo o processo comJULGO TOTALMENTE PROCEDENTE O PLEITO AUTORAL

resolução do mérito, com base no artigo 487 do CPC.

CONDENO A PARTE RÉ no pagamento de , comR$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) a título de danos morais

juros de mora de 1% ao mês e correção pelo índice INPC a partir da publicação da sentença (Súmula nº 362 do

STJ).

 

Por fim,  nas custas e honorários advocatícios.CONDENO A PARTE RÉ  Quanto a estes, dever-se-á levar em